Excelentíssimo Senhor
Presidente da Assembleia Legislativa
da Região Autónoma dos Açores

Assunto: Projetos de investimentos estruturantes para a ilha Graciosa

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda/Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores e a V. Ex.ª, para efeito de admissão, requerimento dirigido ao

Governo Regional, nomeadamente à Secretaria Regional do Turismo, Mobilidade e
Infraestruturas.

Angra do Heroísmo, 3 de agosto de 2022

Com os melhores cumprimentos,

E/2371/2022 Proc.º 054.06.04/1/XII 03/08/2022

Exm.ª Sr.ª Secretária Regional do Turismo, Mobilidade e Infraestruturas

No passado mês de abril, o líder parlamentar do PSD na Assembleia Legislativa da Região
Autónoma dos Açores, no âmbito das jornadas parlamentares do Grupo Parlamentar do
PSD/Açores na ilha da Graciosa, referiu a existência de projetos relacionados com investimentos
estruturantes para a ilha.

Entre os investimentos estruturantes referidos pelo líder parlamentar do PSD estava o projeto
das Termas do Carapacho – já inscrito no Plano e Orçamento da Região para 2022 – para o qual
foi anunciado um melhoramento, nomeadamente a ampliação e a construção de uma piscina
exterior com água termal.

Foi referida ainda a existência de um projeto para a gare marítima de passageiros e mercadorias
apresentado pela Administração da Portos dos Açores.

Além disso, foi salientada também, pelo líder parlamentar do PSD/Açores, a importância do
projeto de ampliação, alargamento e iluminação da pista do aeroporto da Graciosa, a par da
construção da nova aerogare.

Nos termos estatutários e regimentais e atendendo ao exposto, o Grupo Parlamentar do
BE/Açores solicita o envio de cópia dos seguintes documentos:

- Projeto das Termas do Carapacho, incluindo a construção da piscina exterior com água termal;

- Projeto da gare marítima de passageiros e mercadorias apresentado pela Administração da
Portos dos Açores;

- Projeto de ampliação, alargamento e iluminação da pista do aeródromo da Graciosa;

- Projeto da nova aerogare do aeródromo da Graciosa.

Angra do Heroísmo, 3 de agosto de 2022